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GEOLOGl{ll PPEN af Niels Bonde 

N .0 .Jørgensen fot. 

I det store, nu nedlagte kalkbrud "Kadzielnia" i_p Kielce i de 
polske midtbjerge (Helligkorsbjergene) findes et ~gi7sk,Jeservat. Det er 
den afbildede lille Ø, kaldet "Geol~der er , udt kalksten uden 
om den, og grundvand h,ar fy_ldt--gr9>'en op). /, 

Blandt de meget / al/i:~ devon-forste ~ er r der en del rester af 
fisk, mest panserha ~ . ') \ / /.,, __,,., 

Den væsentli '. - grun~ ) i-!:J edning,,erf området er dog karstfænome
ner, idet regn- og o nd✓cind i to--fofskellige perioder har udhulet kalk
stenene. Først i tidlig er 1ær-·~ efte.r hævninger i forbindelse med alpine 
foldninger i kridttid. Disse huler er blevet fyldt.,,med sand og rødligt ler 
(se billedet). Den næste karstdannelse foreg_i!s/ tteget Js79'}f,e ,t( i ~ - r /ærti
den, og i disse huler er aflejret sand, ler og løss mi d~Ve,fer ir sma 1pat
tedyr som kaniner og flagermus fro trediesidste mellem-istid og næsehorn 
og huleb jØrne fro en senere mellem-istid. 

I "Geolog-klippen" demonstreres den 15~ "f~ ~ '? korstdonnelse i 
Polen (det land i verden, som påstås at have tiest geolager pr. indbyg
ger) - derfor fredningen. 

huler 

gennem Geologklippen og dens 
omgivelser. 
Devonlag med fossile "rev" og med 
karsthuler dannet ved opløsning af 
kalksten. 

(Czarnocki i Kotanski, 1959) 

Lidt om Lag 
AF HENNING SØRENSEN 

I mange grusgrave rundt om i landet udnyttes forekomster af sand 
og grus, som er aflejret af smeltevandsstrØmme fro istidens slutning. Disse 
forekomster viser som regel en meget tydelig lagdeling. De enkelte lag 
er tilnærmelsesvis vandrette, men ofte ses, at dele af lagserien viser stej
lere hældning. De enkelte lags retning kan do krydse hinanden. Man ta
ler om skrålejring eller krydslejring og denne anordning af lagene viser, 
at de er afsat af rindende vand, som for eksempel af smeltevandselve. Va
riationer i laghældningen skyldes, at strØmforholdene har ændret sig, mens 
lagene blev afsat. 

Ser mon nøjere på lagene vil man opdage, at der ofte er sket en 
sortering af det ofle jrede materiale efter kornstørrelse. De grove grus log 
blev afsat i perioder med så stor vandføring, at de finkornede partik ler 
førtes væk af vandet, mens de groveste sank til bunds. De finkornede lag 
er afsat i perioder med så ringe strømhastighed, at vandet ikke hor kunnet 
føre se lv det fine materiale med sig. 

De allerfineste partikler kan slet ikke synke til bunds, så længe 
vandet bevæger sig, men aflejres først i _det helt stillestående vand i søer 
og i hovet. Der dannes do slam og lerbjergorter. Smeltevandsflodernes fi
neste materiale hor fundet et hvilested i søer i selve isen, eller i lavn in 
ger foran denne. Mange steder i Danmark groves det særdeles finkornede 
issøler i sådanne gamle sødonnelser. Dette ler er lagdelt, men på en langt 
mere regelmæssig måde end elvenes grus og sand. lagene er vandrette og 
parallelle og viser kun undtagelsesvis uregelmæssig logstilling. Lagdelingen 
viser sig ved en sortering af materialet efter kornstørrelse. lagene kan do 
inddeles i sekvenser - varv - der hver for sig nederst opbygges af gro
vere gråt ler og som opad gradvis går over i et tyndere sort log af fedt, 
meget finkornet ler. Dette sorte lag er med en skarp grænse ski It fro det 
overlejrende grå lag, En sådan sekvens er dannet ved aflejring af det fi
ne materiale, som er ført til søen af tilløbende elve. Mens der forår og 
sommer endnu er bevægelse i vandet ofle jres det groveste ler. Først når 
vandet er blevet helt roligt sidst på sommeren aflejres det fede ler. En 
sådan udvikling fra groft til fint materiale inden for et enkelt lag eller 
sekvens kaldes graderet lagdeling. Denne type lagdeling opstår, hvor et 
materiale, der er forske lligartet med hensyn til kornstørrelse, er opslemmet 
i stillestående vand og langsomt synker til bunds på en sådan måde, at de 
groveste og tungeste partikler aflejres før de finkornede og lette. 
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